15. *Florentin au liv. 8 des Institutes.*

Lorsque mon esclave stipule que l'on donne soit à moi ou à lui, ou à son camarade esclave, ou sans désigner personne, il acquiert à mon profit.

16. *Paul au liv. 4 des Règles.*

Un esclave héréditaire qui a stipulé nommément que l'on donne à l'héritier futur n'a fait naître aucune obligation, parce qu'au temps de la stipulation l'héritier n'étoit pas son maître.

17. *Pomponius au liv. 9 sur Sabin.*

Si un esclave commun à vous et à moi stipule une voie ou un chemin ou un sentier, sans ajouter notre nom, lorsque moi seul j'ai un fonds rural dans le voisinage, il acquiert la servitude à moi seul ; que si et vous aussi avez un fonds rural, moi aussi j'acquiers la servitude pour la totalité.

18. *Papinien au liv. 27 des Questions.*

Un esclave appartenant en commun à Mævius et à un pécule castrense, le fils de famille militaire est venu à décéder avant que l'héritier institué par lui eût accepté l'hérédité, et alors l'esclave a stipulé.

12. *Paulus lib. 10 Quæstionum.*

Nam cum uterque obligationis capax sit, non invenimus quis adjectus sit : quia non est qui petere possit.

13. *Ulpianus lib. 48 ad Sabinum.*

Cum enim stipulatur domino aut extraneo servus, utrumque consistat, et in domini persona stipulatio, et in extranei solutio. At hic τὸ ἰσάζειν, id est, æquivalens, corrumpit stipulationem et solutionem.

14. *Julianus lib. 3 ad Urseium Feroce.*

Servus meus, cum apud furem esset, furi dari stipulatus est. Negat furi deberi Sabinus : quia eo tempore quo stipulatus est, ei non serviret. Sed nec ego ex ea stipulatione agere potero : quia eo tempore quo stipulatus est, mihi non serviret. Sed si detracta furis persona stipulatus est, mihi quidem acquiritur actio : sed furi nec mandati, nec alia actio adversus me dari debet.

De servo qui est apud furem.

15. *Florentinus lib. 8 Institutionum.*

Sive mihi, sive sibi, sive conservo suo, sive impersonaliter dari servus meus stipuletur, mihi acquiritur.

De persona cui servus stipulatur et de stipulatione impersonali.

16. *Paulus lib. 4 Regularum.*

Servus hereditarius futuro heredi nominatim dari stipulatus, nihil agit : quia stipulationis tempore heres dominus ejus non fuit.

De servo hereditario.

17. *Pomponius lib. 9 ad Sabinum.*

Si communis servus, meus et tuus, viam vel iter vel actum stipuletur sine adjectione nominis nostri, cum ego solus fundum vicinum habeam, soli mihi eam acquirit. Quod et si tu fundum habeas, mihi quoque insolidum servitus acquiritur.

De servo communi.

18. *Papinianus lib. 27 Quæstionum.*

Si servus communis Mævii et castrensis peculii, defuncto filiofamilias milite, antequam adeat institutus hereditatem, stipuletur, socio qui solus interim dominus invenitur, tota stipulatio quæretur :

quoniam partem non facit hereditas ejus quæ nondum est. Non enim si quis heredem existere filiofamilias dixerit, statim et hereditatem ejus jam esse consequens erit : cum beneficium principalium constitutionum in eo locum habet, ut filiofamilias de peculio testari possit. Quod privilegium cessat, prius quam testamentum additione fuerit confirmatum.

§. 1. Si servus Titii et Mævii, partem quæ Mævii est, sibi dari stipuletur, nulla stipulatio est : cum si Titio dari stipulatus fuisset, Titio acquireretur. Quod si simpliciter concepta est stipulatio, veluti, *Partem eam quæ Mævii est, dare spondes ? non adjecto mihi*, prope est ut, quia sine vilio concepta est stipulatio, sequatur ejus personam, cujus potest.

De servo, vel filio captis ab hostibus.

§. 2. Servus, capto domino ab hostibus, domino dari stipulatus est. Quamvis quæ simpliciter stipulatur, vel ab alio accipit, etiam ad heredem captivi pertinent, aliudque sit juris in persona filii, quia nec tunc fuit in potestate, cum stipularetur ; nec postea deprehenditur, ut servus in hereditate : tamen in proposito potest quaeri, num ex hac stipulatione nihil acquisitum heredi videtur : quomodo si servus hereditarius defuncto, aut etiam heredi futuro stipulatus fuisset. Sed in hac specie servus filio exæquabitur : nam et si filius captivi patri suo stipulatus fuerit dari, res in pendentis erit : et si pater apud hostes decesserit, nullius momenti videbitur fuisse stipulatio : quoniam alii, non sibi stipulatus est.

De servo fructuario.

§. 3. Cum servus fructuarius operas suas locasset, et eo nomine pecuniam in annos singulos dari stipulatus esset, finito fructu, domino residui temporis acquiri stipulationem Julianus scriptum reliquit. Quæ sententia mihi videtur firmissima ratione subnixæ. Nam si in annos fortè quin-

La stipulation sera au profit seulement de celui qui en attendant se trouve seul être maître de l'esclave ; parce que son hérédité, qui n'existe pas encore, ne peut pas être copartageante. Car si quelqu'un va jusqu'à dire qu'il existe un héritier au fils de famille, il ne s'ensuivra pas que son hérédité existe déjà ; puisque le bénéfice des constitutions impériales fait que le fils de famille peut tester de son pécule ; et ce privilège a son effet suspendu avant que le testament soit confirmé par l'addition d'hérédité.